
 
 

Республика Крым                                                                                                                                             

Белогорский район                                                                                                                                                                      

АРОМАТНОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

Внеочередная 27-я сессия II-го созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

09 апреля     2021 года                                      с. Ароматное                                        № 206 

                                                                           

О внесении изменений в решение 7-ой сессии 2-го созыва Ароматновского сельского 

совета Белогорского района Республики Крым № 47 от 10.12.2019 года «Об утверждении 

Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Ароматновское 

сельское поселение Белогорского района Республики Крым» 

 

Рассмотрев протест Прокуратуры Белогорского района Республики Крым от 29.03.2021 

г. № 32-2021/Прдп50-21-20350005 на решение от 10.12.2019 года №47, в соответствии с 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, Уставом муниципального образования Ароматновского сельского поселения 

Белогорского района Республики Крым,  

 

Ароматновский сельский совет - РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Решение 7-ой сессии II-го созыва Ароматновского сельского совета 

Белогорского района Республики Крым № 47 от 10.12.2019 года «Об утверждении Положения 

о бюджетном процессе в муниципальном образовании Ароматновское сельское поселение 

Белогорского района Республики Крым» (далее – Решение) следующие изменения: 

1.1. Пункт 6 статьи 7 Решения изложить в новой редакции: 

«6. Администратор доходов местного бюджета: 

- осуществляет начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и 

своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним; 

- осуществляет взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов; 

- принимает решение о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет, 

пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и 

процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, и представляет поручение в орган 

Федерального казначейства для осуществления возврата в порядке, установленном 

Министерством финансов Российской Федерации; 

- принимает решение о зачете (уточнении) платежей в бюджеты бюджетной системы 

Российской Федерации и представляет уведомление в орган Федерального казначейства; 

- в случае и порядке, установленных главным администратором доходов бюджета 

формирует и представляет главному администратору доходов бюджета сведения и бюджетную 

отчетность, необходимые для осуществления полномочий соответствующего главного 

администратора доходов бюджета; 

- предоставляет информацию, необходимую для уплаты денежных средств физическими 

и юридическими лицами за государственные и муниципальные услуги, а также иных платежей, 

являющихся источниками формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации, в Государственную информационную систему о государственных и 

https://internet.garant.ru/#/document/74263920/entry/1028


2 

 

муниципальных платежах в соответствии с порядком, установленным Федеральном законом от 

27 июля 2010 года №210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг"; 

- принимает решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по 

платежам в бюджет; 

- осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом 

Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми 

актами (муниципальными правовыми актами), регулирующими бюджетные правоотношения.» 

1.2. Пункт 7 статьи 7 Решения изложить в новой редакции: 

«7. Администратор источников финансирования дефицита местного бюджета: 

- осуществляет планирование (прогнозирование) поступлений и выплат по источникам 

финансирования дефицита бюджета; 

- осуществляет контроль за полнотой и своевременностью поступления в бюджет 

источников финансирования дефицита бюджета; 

- обеспечивает поступления в бюджет и выплаты из бюджета по источникам 

финансирования дефицита бюджета; 

- формирует и представляет бюджетную отчетность; 

- в случае и порядке, установленных соответствующим главным администратором 

источников финансирования дефицита бюджета, осуществляет отдельные бюджетные 

полномочия главного администратора источников финансирования дефицита бюджета, в 

ведении которого находится; 

- осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом 

Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми 

актами (муниципальными правовыми актами), регулирующими бюджетные правоотношения.» 

1.3. Абзац 2 пункта 3 статьи 8 Решения изложить в новой редакции: 

«Неналоговые доходы бюджета формируются в соответствии со статьями 41, 42, 46, 58, 

63 Бюджетного кодекса Российской Федерации.» 

1.4. Абзац 3 пункта 1 статьи 25 Решения изложить в новой редакции: 

«Исполнение бюджета по расходам предусматривает: 

принятие и учет бюджетных и денежных обязательств; 

подтверждение денежных обязательств; 

санкционирование оплаты денежных обязательств; 

подтверждение исполнения денежных обязательств.» 

1.5. Пункт 2 статьи 25 Решения изложить в новой редакции: 

«2. Бюджетные обязательства принимаются получателем бюджетных средств в пределах, 

доведенных до него лимитов бюджетных обязательств. 

Получатель бюджетных средств принимает бюджетные обязательства путем заключения 

муниципальных контрактов, иных договоров с физическими и юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями или в соответствии с законом, иным правовым актом, 

соглашением. 

Получатель бюджетных средств принимает новые бюджетные обязательства в объеме, 

не превышающем разницы между доведенными до него соответствующими лимитами 

бюджетных обязательств и принятыми, но неисполненными бюджетными обязательствами.» 

1.6. Пункт 4 статьи 25 Решения изложить в новой редакции: 

«4. Федеральное казначейство, финансовые органы субъектов Российской Федерации 

(муниципальных образований), органы управления государственными внебюджетными 

фондами при постановке на учет бюджетных и денежных обязательств, санкционировании 

оплаты денежных обязательств осуществляют в соответствии с установленным 

соответствующим финансовым органом (органом управления государственным внебюджетным 

фондом) порядком, предусмотренным пунктом 1 статьи 219 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, контроль за: 

непревышением бюджетных обязательств над соответствующими лимитами бюджетных 

обязательств или бюджетными ассигнованиями, доведенными до получателя бюджетных 

https://internet.garant.ru/#/document/12177515/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/75034158/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/multilink/12112604/paragraph/97279274/number/0
https://internet.garant.ru/#/document/12112604/entry/21901


3 

 

средств, а также соответствием информации о бюджетном обязательстве коду классификации 

расходов бюджетов; 

соответствием информации о денежном обязательстве информации о поставленном на 

учет соответствующем бюджетном обязательстве; 

соответствием информации, указанной в распоряжении для оплаты денежного 

обязательства, информации о денежном обязательстве; 

наличием документов, подтверждающих возникновение денежного обязательства. 

В порядке, установленном соответствующим финансовым органом (органом управления 

государственным внебюджетным фондом), и предусмотренном пунктом 1 статьи 219 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, в дополнение к указанной в настоящем пункте 

информации может определяться иная информация, подлежащая контролю. 

В случае, если бюджетное обязательство возникло на основании муниципального 

контракта, дополнительно осуществляется контроль за соответствием сведений о 

муниципальном контракте в реестре контрактов, предусмотренном законодательством 

Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд, и сведений о принятом на учет 

бюджетном обязательстве, возникшем на основании муниципального контракта, условиям 

муниципального контракта. 

Оплата денежных обязательств (за исключением денежных обязательств по публичным 

нормативным обязательствам) осуществляется в пределах доведенных до получателя 

бюджетных средств лимитов бюджетных обязательств. 

Оплата денежных обязательств по публичным нормативным обязательствам может 

осуществляться в пределах доведенных до получателя бюджетных средств бюджетных 

ассигнований.» 

1.7. Пункт 4 статьи 28 Решения изложить в новой редакции: 

«4. Муниципальный финансовый контроль осуществляется в целях обеспечения 

соблюдения положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, правовых 

актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным 

выплатам физическим лицам из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а также 

соблюдения условий муниципальных контрактов, договоров (соглашений) о предоставлении 

средств из бюджета. 

Муниципальный финансовый контроль подразделяется на внешний и внутренний, 

предварительный и последующий. 

Объектами муниципального финансового контроля (далее - объекты контроля) 

являются: 

главные распорядители (распорядители, получатели) бюджетных средств, главные 

администраторы (администраторы) доходов соответствующего бюджета, главные 

администраторы (администраторы) источников финансирования дефицита соответствующего 

бюджета; 

финансовый орган публично-правового образования, бюджету которого предоставлены 

межбюджетные субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое 

назначение, бюджетные кредиты, высший исполнительный орган государственной власти 

субъекта Российской Федерации (местная администрация); 

муниципальные учреждения; 

муниципальные унитарные предприятия; 

государственные корпорации (компании), публично-правовые компании; 

хозяйственные товарищества и общества с участием публично-правовых образований в 

их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческие организации с долей (вкладом) 

таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах; 

юридические лица (за исключением муниципальных учреждений, муниципальных 

унитарных предприятий, государственных корпораций (компаний), публично-правовых 

компаний, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований 

в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с долей (вкладом) 

https://internet.garant.ru/#/document/12112604/entry/21901
https://internet.garant.ru/#/document/70353464/entry/103
https://internet.garant.ru/#/multilink/12112604/paragraph/7834/number/0


4 

 

таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах), индивидуальные 

предприниматели, физические лица, являющиеся: 

юридическими и физическими лицами, индивидуальными предпринимателями, 

получающими средства из соответствующего бюджета на основании договоров (соглашений) о 

предоставлении средств из соответствующего бюджета и (или) муниципальных контрактов, 

кредиты, обеспеченные государственными и муниципальными гарантиями; 

исполнителями (поставщиками, подрядчиками) по договорам (соглашениям), 

заключенным в целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств из 

соответствующего бюджета и (или) муниципальных контрактов, которым в соответствии с 

федеральными законами открыты лицевые счета в Федеральном казначействе, финансовом 

органе субъекта Российской Федерации (муниципального образования); 

органы управления государственными внебюджетными фондами; 

юридические лица, получающие средства из бюджетов государственных внебюджетных 

фондов по договорам о финансовом обеспечении обязательного медицинского страхования; 

кредитные организации, осуществляющие отдельные операции с бюджетными 

средствами, в части соблюдения ими условий договоров (соглашений) о предоставлении 

средств из соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации.» 

2. Обнародовать настоящее решение в соответствии с Уставом муниципального 

образования Ароматновское сельское поселение Белогорского района Республики Крым.  

3. Решение вступает в силу с момента его официального обнародования. 

4. Контроль за исполнением  настоящего решения возложить на председателя 

Ароматновского сельского совета-главу администрации Ароматновского сельского поселения.   

 

 

 

 

Председатель Ароматновского сельского совета – 

глава администрации Ароматновского сельского поселения                         И.В.Кудинов 

 


